
 

MARKTGEMEINDE GRAFENSTEIN 
Bezirk Klagenfurt 

ÖR-Valentin-Deutschmann-Platz 1 

9131 Grafenstein 

Tel: 04225/2220, Fax: 04225/2220-20 

e-mail: grafenstein@ktn.gde.at 

 

AZ: 888-1 

 

V E R O R D N U N G 
 

 

des Gemeinderates der Marktgemeinde Grafenstein vom 14.12.2023, Zahl: 004-1/5/2023 mit der die 

Verordnung des Gemeinderates der Marktgemeinde Grafenstein vom 21.12.2015, Zahl: 004-1/6/2015, mit 

der die Bestattungstarife der Bestattung der Marktgemeinde Grafenstein festgelegt wurden, zur Gänze ersetzt 

wird. 

 

Gemäß § 91 Abs. 3 der Kärntner Allgemeinen Gemeindeordnung – K-AGO, LGBl. Nr. 66/1998 zuletzt 

geändert durch LGBl.Nr. 80/2019 wird verordnet: 

 

 

Die Bestattungsgebühren betragen ab 01.01.2024 exklusive 20 % Umsatzsteuer für: 

 

A) Abholung  EUR   

Hygieneversorgung (Waschen, Ankleiden, Einsargen, Hygiene- 

und Transportversorgung) 

160,00 je Fall  

 

Hygieneversorgung (Einsargen, Hygiene- und 

Transportversorgung)  

110,00 je Fall 

B) Bestattungsdurchführung    

Aufbahrung in der Aufbahrungshalle Grafenstein einschl. 

Aufbahrungsgegenstände, Klimatisierung und Hallenwärter 

200,00  je Fall  

Sarg-, Kreuz-, Kranzträger, Konduktleiter, Urnenträger 45,00  pro Mann, pro 

Stunde  

Verwaltungskostenanteil (Organisation, Büroaufwand, Besorgung 

von Dokumenten, Sterbeurkunden, Totenbeschauschein usw.  

90,00  Pauschale  

C) Bestattungsfahrzeuge    

Abholung oder Überführung eines Verstorbenen einschließlich 

Lenker und Begleiter bis 45 gefahrene Kilometer  

104,00  Pauschale  

Abholung oder Überführung eines Verstorbenen einschließlich 

Lenker und Begleiter über 45 Kilometer ab dem 1. Kilometer  

2,34  pro Kilometer  

Abholung oder Überführung eines Verstorbenen einschließlich 

Lenker über 150 Kilometer ab dem 1. Kilometer  

1,82  pro Kilometer  

Material-, Kranz-, Personaltransporte bis 45 gefahrene Kilometer 

inkl. Personalbeistellung  

78,00  Pauschale  

Material-, Kranz-, Personaltransporte und Urnenüberstellung über 

45 gefahrene Kilometer inkl. Personalbeistellung ab dem 1. 

Kilometer  

1,82  pro Kilometer  

Urnenüberstellung bis 45 gefahrene Kilometer einschließlich 1 

Std. Personalbeistellung für Transport und Urnenbeisetzung. 

123,00 Pauschale 

D) Sonstiges    

Sanitätssargbeistellung einschl. Einlage und Reinigung 50,00  je Sarg  

Kühlraumbenützung  19,50  pro Fall und Tag  

Obduktionsraumbenützung  200,00  pro Fall  

Grab öffnen und schließen 45,00 pro Mann, pro 

Stunde 

Zuschlag für Schremmhammer 20,00 pro Stunde 

mailto:grafenstein@ktn.gde.at


Grab öffnen und schließen für Urnenbeisetzung einschließlich Zu- 

und Abfahrt bis 45 gefahrene Kilometer  

123,00 je Grab 

Leistungen für auswärtige Bestattungen bei Abholung  90,00  Pauschale  

Bestattungspersonal pro Mann für weitere Leistungen  45,00  pro Stunde  

E) Trauerdruck    

Parten 96,00  bis 50 Stück 

 120,00 100 Stück  

 150,00 150 Stück  

 162,00 200 Stück  

 174,00 250 Stück  

 186,00 300 Stück  

 198,00 350 Stück  

 210,00 400 Stück  

 222,00 450 Stück  

 234,00 500 Stück  

 354,00 1.000 Stück  

Aufpreis Farbpapier  0,20  je Stück 

Aufpreis Farbdruck 0,20 je Stück 

Kombinationspreis Farbpapier und Farbdruck) 0,30 je Stück 

Aufpreis Leinenpapier, Silberkreuz usw. 0,30 je Stück 

Kombinationspreis Leinenpapier, Silberkreuz usw. mit Farbdruck 0,40 je Stück 

Erinnerungskarten mit Farbdruck 80,00 25 Stück  

 100,00 50 Stück  

 150,00  100 Stück  

 200,00  200 Stück  

 300,00  300 Stück  

Für jeweils weitere 10 Stück über 300 Stück 5,00    

Trauerkarten A5-Format 45,00 Layoutgestaltung 

zuzüglich 1,50 je Stück 

Aufbahrungsbilder mit Bildbearbeitung   

Bilderrahmen Holz 18 x 24 cm 25,00   

Bilderrahmen Holz 21 x 30 cm 30,00   

Bilderrahmen Silber 15,5 x 20,5 cm 25,00   

F) Zuschläge    

Personalleistungen außerhalb der normalen Arbeitszeit von Mo. 

bis Do. 16.00 – 22.00 Uhr, Fr. von 12.15 – 22.00 Uhr und 

Samstag von 06.00 – 22.00 Uhr  

50%   

Werktags von 22.00 – 07.00 Uhr und an Sonn- u. Feiertagen  100%   

Personalleistungen unter besonders erschwerten Umständen wie 

zB Exhumierungen, Bergungen  

100%   

 
Grafenstein, am 14.12.2023 

Der Bürgermeister: 

 

 

Mag. Stefan Deutschmann 

 

 

 


